(1) On trouve le nom de cet abbé écrit de plusieurs maniéres : 
Moliart, Moeliaert, Moellaert, Moylíart et Moillaert. 

(2) Voyez le texte de la bulle de nomination ci-dessus, pp. 94 
svv. 

(3) Nous avons reproduit la bulle de Nicolas V ci-dessus, pp.442 avv. 
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2. Theodoricus Brakel, dictus de Overdeil seu Overdyl, id 
est ultra Dyliam, Lovaniensis, secundus Gertrudanorum 
abbas, sub certis reformationibus et ordinationibus in curia 
sua observandis, Conservatoris munus 5 junii 1466 suscepit. 
Vir admodum gratus ducibus Brabantiae, a quibus et insigne 
honoris paludamentum quoddam accepit, quod mox in sacros 
usus convertit. Idem in oppido Lovaniensi 20 martii 1484 
S. Gertrudis sodalitium instituit. Postquam aliquot annis 
administrasset ecclesiam parochialem de Neerlanden, cujus 
patronatus ad abbatiam S. Gertrudis spectabat, anno 1465 
constitutus fuit abbas monasterii sui Lovaniensis; quod 

munus una cum conservatoria Universitatis viginti et duobus 
gessit. Regimine abbatiali et dignitate conservatoriali se 
abdicavit ineunte anno 1486 (1). Obiit 19 aprilis 1488, Olim 
in choro ecclesiae S. Gertrudis in lapide sepulchrali cum 
lamina aerea legebatur : Hic. inhumatum est corpus reverendi 
Patris domini Theodorici de Braeckel abbatis, dum viveret, 
hujus monasterii, qui dormitorium construxit. Praefuit annis 

viginti duobus et obiit anno Domini m. cecc. lzazviii, mensis 

aprilis die decima nona. 
« Dominus Conservator per inhibitionem sibi factam a 

civitate Coloniensi irritavit acta sua anno 1479. Idem fecit 
receptis literis ex consilio Mechliniensi. « D. Rector propo- 
suit : Domine, expediret habere Conservatorem qui non tam 
facile timeat tales literas, » Sed Conservator ad domum 
D. Rectoris veniens promisit se deinceps nihil tale facturum 
absque plena informatione D. Rectoris cum suis deputatis. 

Liber IV Acluum. » Ita MoraNus, Hist. Lov., ed. De Ram, 
I, p. 496. 

3. Joannes Vander Moere, dictus ViLAIN, tertius Gertrudanus 

abbas, in decretis licentiatus et de conciliis facultatis 

SS. Canonum atque Universitatis. Cui oblatae sunt bullae 
apostolicae eodem anno 21 maii, ante susceptum benedictionis 

(1) Voyez A. Jacoss, L'abbaye noble de Sainte-Gertrude à Louvain, 
p. 46-47. | 
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munus (l) et quoniam jurejurando Academiae obstrictus 
erat, ne quid adversus ejus tribunal objici posset, absolutus 
est. Fuit studiorum amantissimus atque, ut habet epitaphium 
illi positum, « annis 27 laudabiliter coenobio suo praefuit ; 
» infirmariam et alia aedificia pro utilitate monasterii con- 
» Struxit. » Obiit 8 maii 1514. 

« Ànno natali christiano 1514, mensis maii die octavo, 

postridieque hujus cui praefuit ecclesiae dedicationis, obiit 
viamque universae carnis ingressus est reverendus pater 
dominus Johannes van der Moere in decretis licentiatus, 
omnisque litteraturae quam amantissimus, abbas hujus 
monasterii annis ferme septem et viginti, quod et honori- 
ficentissime gubernavit. Qui abbatialem domum a praede- 
cessore coeptam perfecit, infirmariam aliaque opera tum in 
monasterio tum extra ipsum quamplurima extruxit. Quique 
festum  Transfigurationis Domini instituit. Cujus anima 
quietis: lucisque aeternae beatitudine perfruatur. » Ita 
Mocanus, Hist. Lovan., ed. De Ram, I, p. 227. 

Sub hujus regimine incepta fuit reformatio curiae 
conservatorialis. 

Exortis anno 1513 inter Universitatem et Conservatorem 
privilegiorum, qui tunc erat Joannes Vander Moere, abbas 
sancte Gertrudis, difficultatibus circa reformationem curiae 

conservatorialis, Universitas in solemni congregatione die 

10 octobris. ejusdem anni habita statuit rogandum esse 
Joannem de Wemeldingen, decanum ecclesiae collegiatae 
sanctae Gudulae Bruxellensis, alterum ex tribus Conserva- 
toribus designatis in bulla Pauli Il diei 4 septembris 1469, ut 
ipse, qui Lovanii jus canonicum docebat, etiam tribunal sive 
curiam conservatorialem servaret « in gratiam suppositorum 
» volentium coram eo suas intentare actiones » (2). 

4. Joannes Godefridi de Scondee, alias de Wemeldinghen, 
juris utriusque doctor et professor canonum, atque ad divam 

(1) Voyez ci-dessus, p. 506, l'extrait des Actes de l'Université, du 

31 mai 1514. 
(2) Voyez ci-dessus, pp.501 svv. l'extrait des Actes de l’Université, 

du 10 octobre 1513, relatif à cette résolution de l'Université. 
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Gudulam Bruxellensem decanus, assumptus 10 octobris. 
Solus Conservator extitit usque ad mortem, quae accidit 
12 octobris 1598. Plura de eius conservatoria vide in 
excerptis ex Actis Universitatis, supra pp. 503-513 sqq. 
exhibitis. 

« Hic sepultus est dominus Joannes Godefridi natus in 
Wemelinghen, decanus ecclesiae S. Gudulae Bruxellensis, 
Conservator privilegiorum Universitatis Lovaniensis, juris 
utriusque doctor. In quo studio publice multa cum laude 
et non mediocri auditorum fructu docuit annos triginta 
septem. Vir aequitatis observantissimus et tam liberalis, 

ut nihil magis suum existimaret, quam quod amicis et vere 
pauperibus dedisset juxta dictum vetus : Hoc habeo quod- 
cumque dedi. Obiit anno 1525, 12 octobris. Sepulcrum ad 
Minores. » Haec Mouanus, Hist. Lovan., ed. De Ram, I, p. 540. 

5. Antonius de Nieuwenhoven, Lovaniensis, ex persona et 

pastore Oosterwyckano facetus est quartus Gertrudanorum 
abbas; cui, a morte Joannis van der Moere, 31 maii 1514 

decretum quidem fuit praesentationem privilegiorum aposto- 
licorum esse faciendam (1). Verum is eam acceptare recusa- 
vit, et non nisi post mortom Joannes de Wemeldingen, die 
5 novembris 1526, offerente Joanne de Myrica Rectore, 

provinciam hanc suscepit, sub certis quidem legibus et 
conditionibus, quas praescripsit ipse; et sub modificationi- 
bus per Universitatem propositis, quas idem  acceptavit. 
Discessit e vita eodem auno pridie Natalis Domini. 

6. Petrus Was, Petri equitis filius, Bruxellensis, ex 

priore coenobii Gertrudani et persona in Helvoirt abbas 
ordine quintus, sub iisdem, quibus decessor, legibus in 

. Conservatorem electus ac receptus est 24 januarii 1527. Hic 
13 julii 1540, cum antea non semel petiisset absolvi ab hoc 
munere, pro causis concernentibus personas extra ditionem 

(1) Voyez ci-dessus, pp.506 sv. l'extrait des Actes de l’Université du 

31 mai 1514, relatif à cet objet. Les Actes gardent le silence sur le 
résultat de la démarche faite par les délégués de l'Université auprés 
du nouvel abbé de Sainte-Gertrude. 
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Leodiensem vocatas ac vocandas subdelegavit Reinerum 
Joannis de Enchusia, juris utriusque doctorem ac praeposi- 
tum Walcuriensem. Obiit Petrus Was 14 februarii 1553, 

conditus in ecclesia sua S. Gertrudis, sub eodem saxo cum 

matre sua Michaelia 's Wolfs. Ipse labefactatam apud suos 
religiosam observantiam reformavit, eo nomine apostolico 
legato gratus. 

1. Philippus de Hosden, ab anno 1846 persona in Ooster- 
wyck, inde a 21 februarii 1553 abbas S. Gertrudis sextus, 
cum praedecessoris sui coadjutor fuisset ab anno 1538. 
Conservatoris munus suscepit 24 martii 1553. Adeo omnibus 
placebat, ut aureum praesulem eum proceres appellarent. 

Sectione caesarea in lucem editus dicebatur caesar ab utero 
matris. Corpore semper debilis fuit, sed animo plane 
robustus ac vigil. Abbatis ac Conservatoris privilegiorum 
academicorum dignitate cum laude functus, obiit 28 maii 1569. 

« Vigesima octava die maii anno 1569 extremum hujus 
» caducae vitae clausit diem reverendus pater in Christo 
» dominus Philippus de Hosden, hujus monasterii sextus 
» abbas dignissimus. Qui illud ultra sexdecim annos lauda- 
» tissime et honorificentissime rexit et gubernavit, cum 
» religionem illibatam conservando et augendo, tum struc- 
» turis celeberrimis ac ornamentis pretiosissimis aliisque 
» operibus decorando. Primo abbatiam, primo suae conse- 
» crationis anno, casu fortuito conflagratam, intus exteriusque 
» reparavit. Domum den Beer dictam aliasque quinque aedes 
» e regione templi sanctae Gertrudis, bibliothecam quoque 
» variis optimisque libris ornatam exstrui fecit. Chorum 
» etiam divae Mariae ad aedificium aspectu pulcherrimum, 
» Sub quo ejus corpus inhumatum est, venerabili Sacramento 
» renovari curavit. Ciborium quoque elaboratissimum, quo - 
» idem circumfertur, cistulam argenteam ac cruces, tum 

» demum coenaeulum supra Diliam, multaque alia utilissima 
» fieri jussit. Quique conventui nostro legavit annue octode - 
» cim florenos haereditarie pro laudibus de Spiritu sancto 
» Singulis septimanis decantandis et pro suo anniversario. 
» Hic nomen bonum famamque celeberrimam sua virtute, 
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» prudeutia ac dexteritate sibi apud omnes comparavit ac 
» reliquit. » [Ita Necrologium apud Mozanus, Hist. Lovan., 
ed. De Ram, I, p. 228. 

Plura de abbate Philippo de Hosden videsis in opere cui 
titulus : Arpu. Jacoss, L'abbaye noble de Sainte- Gertrude 
à Louvain, pp. 54-58. 

8. Laurentius Metsius, Gerardimontensis, sacrae theolo- 
giae licentiatus, qui, postquam cum multa facundia ac fama 
Donsani (Deynze) ad Lysam fluvium parochi, tum et ab 
anno 1587 plebani et canonici ad sanctam Gudulam Bruxel- 
lensem munera obiisset, hujus sanctae Gudulae ab anno 1563 

decanum agebat unaque Antonii Granvellani, Archiepiscopi 
Mechliniensis, vicarium generalem et in agro Bruxellensi 
officialem, quando, 7 junii 1569, in Conscrvatorem Universi- 
tatis Lovaniensis assumptus est; quo die Rector Gisbertus 
Loyden, juris utriusque licentiatus et professor, Metzio, in 
loco capitulari inferiori ecclesiae sancti Petri, recepto more 
literas electionis praesentavit. Metsius suum apud Acade- 
miam vicarium ac delegatum posuit Judocum Ravesteyn, 
sacrue theologiae doctorem et professorem ac praepositum 
Walcuriensem. Eodem anno, die 16 novembris, nominatus 
fuit episcopus Buscoducensis, et anno sequenti, die 23 aprilis 
Bruxellae in choro S. Gudulae consecratus a Maximiliano 
a Bergis, Cameracensi archiepiscopo, adjuvantibus Francisco 
Richardot Atrebatensi, et Francisio Sonnio Antverpiensi 

episcopis. 

9. Joannes Van der Linden, patricius Lovaniensis, filius 

Joannis equitis, oppidi Lovaniensis quondam senatoris, 
scabini et consulis, et Catharinae de Marneff, filiae Joannis 
et Susannae Absoloens, abbas S. Gertrudis septimus; antea 
sex annis pastor in Helvoirt, deinde in intimum Ordinum 
Brabantiae Concilium adscitus, in Conservatorum eligitur 
16 februarii 1570. Turbato Belgio factionibus haereticorum, 
Urbem Sylvaeducensem armatis precibus in catholici Regis 
obsequio continuit; de quo actae illi a Rege gratiae 
22 novembris 1579. Rebus afflietissimis suos deserere 
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coactus, animo non deseruit. Inutili illi de pacificatione 
conventui Coloniae Ubiorum anno 1579 habito pro Belgicis 
Ordinibus cum aliis undecim legatis interfuit. Moritur 
22 januarii 1582. 

[n ejus viventis et absentis locum surrogatus fuit ab 
Academia 7 maii 1578 

10. Michaël Baius, vulgo du Bay, sacrae theologiae doctor 
et professor, nec non ad divum Petrum decanus, qui obiit 
16 septembris 1589. 

11. Adrianus de Beaufort, Nivellensis, S. Gertrudis abbas 

cctavus, successit 3 octobris 1589. Fuerat antea monasterii 
sui cantor et prior, parochus et praepositus Arschotanus, et 
demum abbatiae administrator. De illo Augustinus Hunnacus 
in libro Azxiomatum scribit : « Adrianus Beaufort, ex 
» dicipulis meis unus, magnos brevi tempore in studio 
» theologiae progressus fecit, tunc adolescens maximae 
» Spei, nunc autem vir et pietate singulari et disciplinae 
» monasticae tum in sua vita instituenda cultor diligentissi- 
» mus, tum in aliorum formandis moribus gravissimus (ut 
» ex laudabili ejus prioratu, quo septimum jam fungitur 
» annum, omnibus est notum) atque omnibus praeceptor, 
» etc. » Moritur 4 aprilis 1593. 

19. Arnoldus ab Eynthouts, Buscoducensis, abbas S. Ger- 

trudis nonus, qui antea parochias de Betecom et de 
Oosterwyck rexerat annis viginti quatuor, non sine gravi 
ac perpetuo vitae et fortunarum discrimine, quotidianis 
praedatoribus per illam bellorum licentiam Oosterwycko 
impedientibus fugere tum et latere debuit, totasque hiemes 
in abstruso quopiam antro, ne gregi deesset, peregit, domus, 

bonorum, bibliothecae per hostes combustorum jacturam, 
carcerem etiam passus, vix grandi aere libertatem recepit. 
Quare non mirum illum aliquando cum aliis tribus ad 
Sylvaeducensem episcopatum expetitum fuisse; sed et decani 
titulum illi Parmensis dux obtulit, quod adversus Belgii 
Ordines pro Rege suo fortiter stetisset, et in compescenda 

rebellione Buscoducensi praeclaram  navasset operam. 
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Attamen oblatos honores recusavit, sorte sua conten- 
tus. Lipsius in suo Lovanio de eo scribit : « Arnoldus 
» Eynthouts pius, industrius, prudens et qui coenobium 
» pulcherrimo aedificio auxit et ornavit. Est ab eo perpetua 
» et magna porticus circum hortos in membra et cubicula 
» superne distincta ad usum duodecim e nobili stirpe adoles- 
» centum (nam tales admittuntur tantum), quos hic ali, et 
» Scientia ac pietate voluit informari. Insigne opus est et 
» institutio. » Epitaphium illi in ecclesia positum : Hic jacet 
corpus R P. in Christo D. Arnoldi ab Eynthouts hujus 
monasterii abbatis ac privilegiorum Universitatis Lovaniensis 
Conservaloris qui cum tredecim annis non minus pie quam 
utiliter praefuisset obiit 11 martii anno 1607, aetatis 69°. 

13. Ludovicus ab Eynatten, dietus a Lichtenborgh, S. Ger- 
trudis e priore abbas decimus, vir pietate et disciplinae 
studio insignis, cujus hoc olim legebatur in aula capitulari 
epitaphium : « D. O. M. et reverendo admodum D. Ludovico 
ab Eynatten nobilis hujus monasterii abbati dignissimo : privi- 
legiorum almae Universitatis Lovaniensis Conservatori, viro 

religione conspicuo, vilae cultu modesto, nato annos LVI. 

denato anno Dom. M. DC. XXVI Kalend. martii. Josephus 

Geldolphus Van Ryckel, pio affectu p[onendum] curavit. Hic 
Geldolphus Van Ryckel, vir doctus et scriptis historicis 
notus, Ludovico ab Eynatten in abbatiali dignitate successit. 

14. Guilielmus Fabricius, Noviomagus, sacrae theologiae 
doctor et professor, et capituli S. Petri decanus. Obiit 
1 martii 4628. 

15. Caius Antonius Hopperus, praepositus ecclesiae colle- 
giatae S. Petri Lovaniensis et Academiae Cancellarius; de 
quo vide supra, pp. 393 sv. Obiit 2! augusti 1634. 

16. Franciscus Joannes de Robles d'Annapes, itidem prae- 
positus S. Petri et Universitatis Cancellarius; de quo actum 
est supra, pp. 394 sv. Moritur 28 maii 1659. 

17. Winandus de la Margelle, ex baronibus de Esden, 
abbas S. Gertrudis duodecimus, antea prius supprior sui 
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monasterii, dein parochus in Neerlanden. Qui anno 1682 

a sumino pontifice Innocentio X sibi ac successoribus suis 
mitrae aliorumque pontificalium usum impetravit. Ecclesiam 
suam atque alias monasterii et extra monasterium aedes 
plurimum amplificavit et decoravit. Obiit 28 junii 1664. 
Prope sacristiam ecclesiae abbatialis positus ei fuit lapis 
sepulcralis cum hoc epitaphio : Hoc epitaphium et monumen- 
tum amoris erga RR** DD. praesules Winandum de la 
Margelle et Maximilianum de Leefdael pos[uit] R*** D. Claudius 
de la Vieuville illerum successor. — E valle vitae. D. O. M. 
Pientissimis manibus magnorum virorum Winandi de la 
Margelle et Maximiliani ex baronibus de Leefdael, quorum 
ille privilegiorum | Universitatis Lovaniensis Conservator el 

Brabantiae Statuum deputatus ordinarius sibi suisque successo- 
ribus mitram primus oblinuit ; hic eorumdem Statuum assessor, 
et judex synodalis; uterque congregationis Windesemensis 
procurator apostolicus et regius. Desiit ille vivere w. Kal. 
julias ci». nc. Lxiv. etatis Lxvnn. presulatus xxi; hic Kal. 
januarias cio. pc. Lxvii. etatis Lvim. prasulatus n. 

48. Jacobus Pontanus, Hermaliensis, sacrae theologiae 
doctor et professor, nec non decanus capituli S. Petri. Obiit 
1 januarii 1668, hora secunda pomeridiana; sepultus in 
choro ecclesiae S. Petri. 

Paquot hoc loco post Pontanum in serie Conservatorum 
privilegiorum ponit Maximilianum Van Leefdael, S. Gertrudis 
abbatem decimum tertium; sed erronee, nam in ejus epitaphio, 
quod supra transcripsimus ubi de abbate Winando de la 
Margelle, non vocatur Conservator privilegiorum. Notandum 
insuper Jacobum Pontanum et Maximilianum Van Leefdael 

eodem die e vivis migrasse. 

19. Claudius Franciscus de la Viefville, ex camerario, dein 

cantore, mox praeposito Arschotano, designatus a Rege 
abbas Gertrudanus decimus quartus 15 aprilis 1668. Bis 
delegatus fuit Ordinum Brabantiae, judex item synodalis 
archiepiscopatus Mechliniensis. Fuit et Bavariae duci, Belgii 

praefecto, a sacra cortina, conservator quoque privilegiorum 
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capituli Windesemensis. Multa pro patria fortiter gessit, 
multa tulit, obses aliquando et in arce Insulensi pluribus 
mensibus exul. Obiit Bruxellis 17 julii 1697, aetatis 74 anno- 
rum, natus 2 maii 1627 in paterno avitoque dominio Steen- 
voorde juxta Castellum Morinorum. 

20. Martinus Steyaert, Somergemius Flander, sacrae theo- 
logiae doctor et professor, nec non capituli S. Petri decanus, 
in Conservatorem privilegiorum electus fuit 31 julii 1697. 
Moritur 17 aprilis 1704. 

21. Alexander Carolus de Pallant, Luxemburgus, professus 

anno 1679, et ab anno 1685 plebanus Arschotanus, dein per 
decem annos monasterii sui Gertrudani prior, electus 

auno 1699 abbas decimus sextus, jndex synodalis archiepis- 
copatus Mechliniensis, ad comitia Ordinum Brabantiae per 
duodecim annos continuos deputatus ordinarius, post 
mortem Steyartii electus fuit Conservator privilegiorum 
academicorum. Ecclesiam suam, abbatiam et aedes vicinas 
novis aedificiis exornavit. Anno 1717 ex parte Ordinum 
Brabantiae inaugurationi Caroli VI Caesaris interfuit. Obiit 
94 octobris 1720. Lemma ejus fuit : Otia dant vitia. 

Agente ipso jure postliminii 21 et 23 maii 1710, Universi- 
tati restituta fuerunt jura nominationum Tornaci, Insulis et 
aliis vicinis civitatibus. 

22. Hermannus Damen, Tungrensis, sacrae theologiae 

doctor et professor, nec non capituli S. Petri decanus, 
successit in conservatoria defuncto abbati de Pallant. Obiit 
29 octobris 1130. 

93. Guilielmus Philippus e marchionibus de Herselles, 
Nivellis natus 21 januarii 1684, patre Joanne Baptista barone 
de Herzelles, equitum in regio Caroli II exercitu capitaneo, 
matre Maria Anna Cauwenhove e nobili apud Lovanienses 
prosapia. Apud patres Societatis Jesu humanioribus institu- 
tus, et, accepta dialectica in gymnasio sanctissimae Trinitalis, 
Lovanii philosophiae operam dans monasterium S. Gertrudis 
hujus oppidi ingressus anno 1700, post septem annos 
sacerdotio initiatur. Ex suppriore anno 1717 prior constitui- 
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tur, et 26 martii 1721 abbas decimus septimus a Rege nomi- 
natus, 25 januarii anni sequentis solemniter inauguratur. 
Anno 1726 Statuum Brabantiae deputatus ordinarius, quod 
munus per octodecim annos gessit. Die 3 novembris 1730, 
defuncto Hermanno Damen, omnium facultatum suffragio 
Conservator privilegiorum academicorum designatur. 
Tandem regio diplomate 2 novembris 1742 nominatur 

episcopus Antverpiensis. Hujus sedis episcopalis possessio- 
nem adit 6 maii 1743, et 19 maii sequenti Mechliniae 
consecratur ab eminentissimo domino cardinule Thoma 
Philippo de Alsatia, archiepiscopo Mechliniensi, assistentibus 
Namurcensi et Gandavensi episcopis. Antverpiae vero solem- 
niter recipitur 25 junii 1743. Decimo quinto episcopatus sui 
mense, die 9 septembris 1744, aetatis anno 61e, diem obiit 
supremum. 

24. Joannes Benedictus Josephus de Scorkart, praepositus 
ecclesiae, collegiatae S. Petri Lovaniensis et Academiae 
cancellarius; de quo vide supra, pp. 400 sv. Obiit Lovanii 
4 novembris 1755. 

25. Ludovicus Ernestus baro de Leefdael, natus in castro 
Rodae S. Odae (Sint-Oedenrode), majoratus Buscoducensis 
pagi, patre praenobili D. Rogerio barone de Leefdael, matre 
Lutgarde van der Eem, ambobus et familia perantiqua 
perillustribus pariter ac patricia oriundis. A parentibus pie 
educatus humanioribusque excultus, sub patruo suo tunc 
temporis pro Statibus provinciarum confoederatarum legio- 
nis pedestris duce, militiae seculari aliquibus annis nomen 

dedit. Cui militiae cum anno 1718 valedixisset, inter canoni- 

cos regulares praenobilis coenobii S. Gertrudis cooptatus, 
anno sequenti solemnibus se votis obstrinxit. Absoluto 
studiorum theologicorum curriculo, prius supprior, deinde 
duodecim annis prior constituitur; ac demum, illustrissimo 
D. de Herzelles ad cathedram Antverpiensem promoto, 
communibus suffragiis abbas monasterii Gertrudani decimus 
octavus 3 julii 1743 eligitur; et postquam haec electio 
3 augusti ejusdem anni a Maria Theresia regio diplomate 

A 
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fuisset confirmata, ab eminentissimo Cardinale Archiepiscopo 
Mechliniensi 30 septembris 1743 benedicitur et infulis 
abbatialibus insignitur. " 

Defuncto anno 1735 de Scockart, ia Conservatorem privi- 
legiorum academicorum assumitur. 

Vir erat ingenio perspicax, judicio maturus, rectus corde, 

justitiae 2elator, dexteritatem humilitati conjungens. Ab 
illustrissimis Brabantiae Ordinibus in suum anno 1756 

electus deputatum, sexennium hujus deputationis complevit. 
Anno 1765, die 16 februarii, in paralysim, quam a longo 

tempore praedixerat et cujus praesagia jam repetitis vicibus 
senserat, incidit, ac tandem die 24 februarii sequenti ex hac 
vita mortali ad immortalem, omnibus exeuntium sacramentis 
rite munitus, pertransivit, anno aelatis suae 73°, profes- 

sionis 4'ie, abbatialis dignitatis 22, conservatorie 10°. 
Propatruus ejus erat Maximilianus a Leefdael, hujus quoque 

Gertrudani coenobii abbas, defunctus 1 januarii 1668. Et 
addit Bax : Qui non fuit Conservator privilegiorum. 

26. Adrianus Guillielmus de Renesse de Baar, natus in 

Oosterwyck 10 maii 1709, ex parentibus pietate et religionis 
amore aeque ac illustri prosapia conspicuis et ex comitibus 
Hollandiae descendentibus, anno 1730 in abbatia S. Gertrudis 
solemnibus votis se Deo consecravit ; sacris ordinibus initia- 
tus, anno 1739 ab abbate de Herzelles ad curam pastoralem 

de Neerlanden delegatur; unde post exactos viginti quinque 
annos, defuncto abbate de Leefdael, Lovanium revocatur 
abbas electus 3 martii 1765, et imperiali diplomate confir- 
matus 19 octobris ejusdem auni. Constituitur etiam eodem 
tempore Conservator privilegiorum academicorum et judex 
synodalis archiepiscopatus Mechliniensis. Deputatus etiam 
fuif Ordinum Brabantiae, sed postmodum hac deputatione 
sponte se abdicavit. Summopere laudatus a zelo domus 
Domini ac pauperum sincera dilectione; tandem lento morbo 

correptus, naturam deficientem sensit, mortemque quieto 
animo expectavit, ac decedentium sacramentis munitus 
animam Creatori reddidit 8 martii 1785, quadrante post 
meridiem, anno aetatis suae ‘76°, abbatialis dignitatis 20°, 
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sepultus 1% martii extra ecclesiam suam abbatialem, intra 
portam monasterii versus plateam Mechliniensem, ante 
epitaphium in marmore albb litteris aureis incisum, quod 
sibi in turris pariete quatuordecim ante obitum diebus 
posuerat : D. O. M. | ViaTORUM IN TERRIS IMPLORAT | SUFFRA- 
GIUM | ET EORUM IN COELIS SPERAT | CONSORTIUM | A. G. Bano DE . 
RENESSE | SANCTAE GERTRUDIS ABBAS | R. I. P. 

27. Joannes Marci, praepositus capituli S. Petri et Univer- 
sitatis Lovaniensis Cancellarius, electus fuit Conservator 
privilegiorum 13 martii 1785. De eo vide supra, pp. 402 
svv. Obiit 15 septembris 1791. 

28. Leopoldus Petrus Josephus Manderlier, Bruxellensis, 
juris utriusque licentiatus et capituli S. Petri decanus, nec 
non collegii Sabaudici praeses, eligitur Conservator privile- 
giorum anno 1791, post obitum praepositi Joannis de Marci . 
Fuit ultimus Conservator. De eo vide supra, pp. 418 sv. 

Le tribunal du Conservaleur des priviléges. Voici ce qu'on 
lit au sujet de ce tribunal dans VaLERiUs ÁNbnEAs, Fasti 
academici, 2* éd., 1680, pp. 64 svv. : « Porro Conservator 
tribunal habet distinctum et separatum a tribunali Rectoris. 

Nam si civis aut studiosus in judicio experiatur cum studioso, 
adeundus est Rector; sin studiosus cum cive aut extraneo, 

tunc ad Conservatorem itur, bis hebdomadatim, diebus 

mercurij et sabbathi, pro tribunali sedentem. Fuit quidem 
ea de re aliquando controversia inter Rectorein ac Conser- 
vatorem, et rominatim anno c19. 19. Lvii. occasione scholaris 
coram Conservatore conventi, et remitti ad Rectorem, ut 
judicem competentem, postulantis. Verum ea tunc decisa 
fuit, distinctis muneribus et limitibus utriusque jurisdictionis 
et potestatis, inter utrumque iudicem, conformiter iufor- 

mationi ex parte Vniversitatis R. admodum D. Philippo 
Hosdeno, Abbati S. Gertrudis et Conservatori privilegiorum, 
exhibitae, quam et hic repraesentare placuit. 

« « Cum in florenti nostra Vniversitate Lovaniensi schola- 
"Stici bonis disciplinis iusudantes duos ex privilegio iudices 
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habeant, videlicet DD. Rectorem et Conservatorem, a quibus 
omnis inter scholasticos, sive agant sive conveniantur, 
jurisdietio administratur, magna et ipsis, et universae 
scholasticorum multitudini, accessura videtur tranquillitas 
el commoditas, si munera et limites jurisdictionis et 
potestatis inter utrumque paullo exactius, quam hactenus 
factum est, distinguantur, atque unicuique sua deinceps 
jurisdictio conservetur illibata, ne scilicet litem, ad alterius 
cognitionem pertinentem, alius occupet, et cum, perturbatis 
finibus, unum membrum alterius valitudinem ad se trahere 
conatur, totum Vniversitatis corpus debilitetur. In qua re 
ut secundum requisitionem eorum, qui in nos imperio uti 
possunt, paucis nostram aperiamus sententiam, quo modo 
de jure cujusque potestas et officium accipi, et in quorum 
negotiorum tractatione versari debeat, in primis conside- 

randum est, ab initio nascentis Vniversitatis solum Rectorem 
extitisse, cui approbante Martino Summo Pontifice omnis 
jurisdictio ducis Brabantiae, etiam decani et capituli, necnon 
magistratus opidi Lovaniensis et aliorum quorumcumque 
velut propria et ordinaria concessa attributaque fuit. Ex qua 
concessione Rector omne Vniversilatis regimen, et omnium: 
caussarum, civilium et criminalium, ad scholastieos perti- 

nentium omnimodam (vt in bulla erectionis dicitur) ac 
ordinariam jurisdictionem assecutus est. Quae jurisdictio 
Rectoris, tametsi amplissima esset et ad omnia caussarum 
genera extenderetur, ad forenses tamen huc evocandos, aut 

impediendum eos, ne scholasticum in loco rei sitae aut 

contractus convenirent, nou valebat. Vnde eveniebat ut, 
quamvis scholastici pro rebus alibi sitis aut negotijs alio 
loco contractis pro arbitrio adversariorum etiam apud D. 
Rectorem, tamquam in foro sui domicilij, conveniri possent, 
ipsis tamen pro rebus alibi sitis vicissim adminiculo recto- 
ralis jurisdictionis neque ageudo adversarium suum a domo 
sua Lovanium evocare, neque defendendo jurisdictionem 
judicis contractus aut rei sitae declinare liceret. Vnde saepe 
cum magno incommodo et sumptu longius a studijs ad 

I. 35 
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locum rei sitae seu domicilij adversariorum litigantium ire 
compellebantur. 

« « Cui incommodo ut provideretur, constituti fuerunt ex 

indulgentia Summi Pontiticis, Conservatores apostolici plures 

numero, quorum officium versaretur non solum it depulsione 
manifestae invasionis et injuriarum, sed etiam in cognitione 
caussarum, non quidem omnium, sed earum tantum, quas 
vel scholares adversus extraneos seu forenses instituerent, 

vel e diverso forenses contra scholasticos; nec harum 
quidem omnium, sed earum tantum, quae instituuntur ab 
ijs, qui compulsi veniunt Lovanium. Et cum hoc Conserva- 
torum privilegio scholasticis duo alia maxima beneficia 
concessa fuerunt, nempe ut ipsis etiam pro rebus alibi sitis 
forenses ad tribunal Conservatorum Lovanij residentium 
evocare liceret, et in contrarium forenses eos extra Lovanium 

abducere et a suis studijs evocare non possent, dummodo 
coram aliquo ex Conservatoribus se paratos exhiberent stare 
juri, ut tenor privilegij pontifici] manifeste ostendit. 

« « Porro supradictae caussae Conservatoribus erant 

communes, ita ut in caussis a scholasticis adversus forenses 
intentatis potior esset, qui, prius citasset forensem; in 
caussis vero a forensibus compulsis contra scholasticum 
molis, non qui prior essel aditus a forensi, sed quem 
Scholasticus ad instantiam extranei conventus elegisset. 
Nam ut ex beneficio juris communis scholasticis eleclio 
daretur coram quo judice conveniantur, Authent. Habita c. 
Ne [filius pro patre; ia etiam privilegium Pontificis circa 

constitutionem procuratorum, ac-etiam super tractu passivo 
impediendo, hanc eligendi facullatem ad personam schola- 
stici retulit. Dinus et alij in c. Aller nalivis De R. I. in 6. 

« « Et ita huc usque usu et consuetudine receptum est, 
atque hactenus distineta separataque fuit jurisdictio cogni- 
tioque Rectoris et Conservatorum, ut scilicet Conservatoribus 
propriae essent injuriarum depulsiones et omnes caussae, 
quae vel a scholasticis contra forenses vel a forensibus 
contra scholasticos instituerentur ; nisi forenses ultro et sua 
sponte conveniendo scholarem tribunal D. Rectoris tamquam 
judicis domicilij eligerent, L. fin. c. Vbi in rem actio. 
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« « Verum postea, cum usu et experientia plurium Conser- 

vatorum | usus Vniversitati videretur inutilis, abrogatis 
reliquis, unum tantum Conservatorem retinere plaeuit ; et 
potestas jurisdictioque reliquis Conservatoribus adempta 
partim D. Rectori, partim D. Conservatori qui remansit, 
attributa fuit. Majus tamen incrementum ex abrogatione illa 
D. Conservatori quam Rectori accessit. Nam omnium inhibi- 
tionum, atque etiam omnium caussarum cognitionem, quae 
a scholasticis contra forenses instituuntur, quae prius 
omnibus communes erant, solus Conservator retinet. Rectori 
autem hoc unum accessit, ut scholasticus a forensi coram 
Conservatore conventus, secundum privilegium optionis 
suae, loco aliorum Conservatorum, Rectorem possit eligere. 
Quod sane pusillam est, magisque inductum videtur ad 
conservandum privilegium electionis scholaribus, quam ad 
augendam jurisdictionem D. Rectoris, cum rarissimus usus 
eveniat, quo scholasticus apud D. Conservatorem conventus 
hoc beneficio optionis uti desideret. 

« « Et ne quis circa hanc mutationem surrogationemque 
Rectoris in locum Conservatorum, qui sunt abrogati, divinare 
arbitretur, conjecturam hujus mutationis et surrogationis 
capimus ex privilegio optionis in utroque diplomate, scilicet 
concessionis Conservatorum, et ejus, quo vetitum est 
forensibus scholasticos ex Lovanio evocare. Quod quidem 
oplionis privilegium non est verisimile majores nostros 
voluisse simul cum multitudine Conservatorum deperire. 

« « Et hoc manifestius ex eo ostenditur, quod in formula, 
quae litteris D. Conservatoris secundum tenorem privilegij 
inseri est solita, et quae usum optionis adhuc hodie durare 
siguificat, post abrogationem illam reliquorum Conservato- 
rum, loco eorum nomen Rectoris poni consueverit hoc 
modo : Dummodo coram nobis aut dictae Vniversitatis Rectore 
singulis de se querulantibus paratos exhibeant stare juri. Quae 
quidem nova formula comprobatur per plurima exempla, 
quae partim in aclis caussae, et multo latius in certa 
informatione in hoc concepta et adsessori D. Conservatoris 
communicata comprehensa sunt, longissimo rerum usu, qui 
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in specie dubitabiliore, nempe quando scholaris impetrando 
inhibitiones coepit uti Conservatoris auxilio, est indubitatus, 

et antiquo exemplari nuper reperto, in quo ex aniiqua 
formula, deletis prioribus verbis : Dummodo coram nobis 

aut aliquo ex nostris collegis, novae formulae verba, quae 
nunc frequentantur : aut dictae Vniversitatis Rectore etc. 

substituta inveniuntur. | 
« « Quibus et ea ratio suffragatur, quod Conservatorum 

constitutio ad hoc solum facta videatur, ut per eam succur- 
ratur scholaribus auxilium inde implorantibus, non autem 
ut Conservator sua utatur potestate adversus scholares 
conservari nolentes. 

« « Porro extra dubitationem videtur potestatem illam 

reliquis Conservatoribus ademptam circa optionis privilegtum 
temporis diuturnitate jure ad Rectorem transferri potuisse. 
Siquidem cum sufficiat haec temporis diuturnitas ad acqui- 
rendam jurisdictionem ei qui nullam habuit (Bart. in 1. 1 
S haec interdicta D. De itin. actuque priv. ; Panorm. in cap. 1. 
De relig. dom. ; Innoc. et alij in c. Dilectus De capel. Monach.), 

multa magis sufficiet ad inducendum augmentum jurisdic- 
tionis, quam Rector ab antiquo habuit, quaeque est ordinaria, 
ideoque facile incrementum recipit (Arg. 1. 4. gl. in V. multo 
magis c. De rei uxoriae act.; Castren. in 1. 1 De jurisd. 

om. jud.) 

« « Neque dici potest, quod si Rector in caussis a foren- 
sibus contra scholasticos intentalis vice aliorum Conserva- 
torum quoad optionis privilegium surrogatus sit, scholarem 
etiam in foro D. Rectoris a forensi conventum uti debere 
hoc optionis privilegio, siquidem haberet ea argumentatio 
rationem aliquam, si Rector a forensi primo aditus non nisi 
virtute surrogationis jurisdictionem haberet. Verum nunc, 
cum etiam ex alia qualitate, eaque potentiore ac favorabiliore, 
sit judex competens, nempe ratione ordinariae jurisdictionis, 
quam habet tamquam judex domicilij, in dubio existimandum 
est forenses coram eo suas actiones proponentes magis ad 
eum in qualitate ordinarij quam surrogati recurrere secun- 

dum Decium Cons. 3. 1. p. Ex quibus relinquitur clarum, 
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hodie scholarem coram D. Conservatore conventum, si ad 
Rectorem remitti desideret, esse audiendum. Subsignutum : 
GanniEL Mupaeus, VuLMAnUS BERNAERTS et ELBERTUS LEONINUS. » 

« Ceterum ad tribunal D. Conservatoris e tota Brabantia 
alijsque provincijs, imo et Leodicensi, evocare licet, magno 
sane studiosorum commodo, quippe qui vocari in jus aut 
trahi extra muros urbis Lovaniensis in prima instantia 
nequeant. Verum singulare hoc jus, quod et olim ac nuper 
late obtinuit, paulatim cum pervicacia opidorum, quae suos 
tuentur, tum remissione ac frigore academicorum, restringi 
justissima Iusti Lipsij querela est. Si sic pergitur, inquit, 
brevi non nisi nomen et memoria eius erit. Confirmata tamen 
jurisdictio curiae hujus fuit non semel supremorum tribuna- 
lium arrestis : in Concilio secretiori anno cti. 19C. XXIX. 
v. idus augusti contra decanum et capitulum $. Albani 
Namurcense ; in magno Concilio Belgico Machliniae adversus 
Flandros, contendentes sese extra provinciam evocari ad 

dicendam alibi caussam non posse, idque ex privilegio, 
quod academico opponebant an. cio. 19. xxxvi, ix. kalendas 
Iulij, et an. ci. 19. xivim. viij. kalendas octobris; item 
adversus opidum Machliniense an. cm. 19. xLvi. xi. kalendas 
martij; in suprema Brabantiae curia adversus consules, 
scabinos et magistratum opidi Bruxellensis an ci. cccc. xcv. 
vij. kalendas iunij, et iterum an. cio. 190. xxxv. iij. nonas 
decembris ; adversus opidum Lovaniense an. ci9. 19. LXXXVI. 
iv. kalendas aprilis; adversus Trajectenses ad Mosam 
an. C9. 12C. xvii. iij. nonas decembris ; et adversus abbatis- 
sam et conventum Cortebergensem excipientem contra 
jurisdietionem D. Conservatoris, quod ex privilegio, ut 
adserebat, praelatis Brabantiae competente alibi in prima 
instantia non posset, quam coram supremo Brabantiae 
Senatu, an. ci9. roc. xx. xvj. kalendas ianuarij, pro capitulo 
canonicorum novae fundationis Lovanij ; in Concilio denique 
Flandriae an. cio. 19. Lxxxvir. vij. idus novembris pro D. et M. 
Joanne Pierement contra D. Germanum Hontschot. » 
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Ordinaliones curiarum magnifici domini Rectoris el reverendi 
domini Conservaloris privilegiorum almae Universitatis studii 
generalis oppidi Lovaniensis. 

ALBERTUS el ELISABETH CLara EUGENIA, Hispaniarum Infans, 
Dei gratia Archiduces Austriae, Duces Burgundiae, Lotha- 
ringiae, Brabantiae, Limburgi, Luxemburgi et Geldriae, 
Comites Habsburgi, Flandriae, Arthesiae, Burgundiae, Tirolis, 

Palatini, Hollandiae, Zelandiae, Namurci et Zutphauiae, 

Marchiones sacri Jmperii Romani, Domini Frisiae, Salinarum, 
Mechliniae civitatis, oppidorum et territorii Trajecti, Transi- 
selaniae, et Groeningiae. Omnibus et singulis praesentes 
litteras visuris vel audituris salutem. Quandoquidem per 
Commissarios nosiros, quos ad visitandam nostram Univer- 

sitatem Lovaniensem destinavimus, compertum est ac nobis 
significatum, Rectoris et Conservatoris dictae Universitatis, 
necnon quinque Judicum appellationum ad quos a sententia 
Rectoris appellatur, latissimam esse jurisdictionem, neces- 
sarium omnino esse judicavimus quasdam leges ordina- 

tionesque praefigere ad sinceram incorruptamque justitiae 
administrationem, ac ad abbreviandas lites, sumptusque 
minuendos pertinentes, quas tam Rector quam reliqui 
dictae Universitatis Judices in suis tribunalibus exactissime 

observare et sequi teneantur. Ad quem flnem subsequentia 
strictissime ordinamus, statuimus atque praecipimus. 

[. Primo jtaque volumus atque mandamus, ut citatio 
semper ad personam fiat, si commode reperiri potest (puta 
intra oppidum vel pagum existens) et ad eum tutus sit 
accessus, nec fiat ad domicilium nisi persona prius quaesita 

(de quo fiat mentio in relatione); idemque in litterarum 

aliarum executione observetur. 
II. Non reperta vero persona adhibitaque diligentia, fiat 

citatio seu monitio et denuntiatio primo uxori, tum aliis 

domesticis, vel eorum alicui, prout quisque personae con- 
junctissimus est, et ibidem reperitur. 

III. Alioqui, nullo domi vel in vicinia reperto, relinquatur 

copia ad ostium'domus, vel insinuetur vicinis. 
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IV. Executor explicet monitionem seu denuntiationem 
quam fecit, eo idiomate seu genere sermonis, ut intelligi 
possit a persona citata et in loco ejusdem. 

V. Executor semper complectatur sua relatione modum 
suae executionis et responsionem citati, et si eum repererit 
aegrum, vel absentem, nec non alias circumstantias. 

VI. Non fiat citatio per edictum, nisi prius constiterit, de 
non tuto vel facili accessu ad personam, vel ad domum, seu 
domesticos ; nec decernatur vel admittatur faeta per edictum 
citatio, nisi persona citanda latitet, aut nesciatur ubi sit. 

VII. Cum fiet per edictum citatio, fiat ad ecclesiam paro- 
chialem loci habitationis citandi, sive ubi in eo oppido vel 
pago edicta fleri vel affigi solent, vel in casu non tuti accessus 
ad ecclesiam sive locum propinquiorem, ut ad notitiam 
citati facillime queat pervenire citatio, insinuatione eidem 

per epistolam facta, sive pastori, ut denuntiet excommunica- 
tionem, si litterae fuerint excommunicatoriales. 

VIII. Quae tamen non dentur, nisi citatione prius facta in 
personam, vel alias, ex evidenti contumacia, et quo casu non 
suppetunt alia remedia juxta Concilii Tridentini decretum. 

IX. Mittatur libellus cum executore citaturo, ut tanto 

melius possit deliberare an contendere velit; et si conten- 
dendum putet, instruere possit suum procuratorem; aut 
saltem litterae monitoriales tam clare et plane monitionem 
actoris causamque debiti contineant, ut reus deliberare 
seseque instruere possit. 

X. Poterit executor mandatum accipere ad debitum confi- 
tendum et ad dilationem solutionis petendam, sed non ad 
litigandum. 

Xl. Omittatur deinceps in citatorialibus litteris, quod pars 
debeat comparere personaliter ad respondendum statuto 
die et hora, quia id per procuratorem facere potest. 

XII. Procurator autem non occupet causam aliquam sive 

ad agendum, sive ad defendendum, nisi prius satis instructus; 

utaturque .in omnibus consilio advocati , nec admittatur 
petitio specialis informationis vel juramenti, personalisque 
responsionis parlis, nisi ex magna et justissima causa. 
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XIII. Ut procurator sive actoris, sive rei, primo die suae 

comparitionis exhibeat suum mandatum; et si mandatum 

minus sufficiens videatur, jubeatur aliud exhibere intra 
certum tempus; interea tamen ulterius procedatur, praestita 
cautione de rato per eundem procuratorem praestanda, nec 
aliter admittatur. | 

XIV. Similiter procurator tam actoris quam rei primo die 
. et simul atque comparet exhibuitque mandatum, vel cavit de 

rato ut supra, juret de calumnia sub formula jurisjurandi 
concepta; qui dominum quoque suum jurantem sui officii 
admoneat et a calumnia deterreat, atque ita juret in animam 
suam, nec non in animam domini sui, nisi idem dominus 
praesens fuerit, et ipsemet in animam suam juraverit. 

XV. Insuper prima die qua reus comparet, proponat actor 
summarie suam petitionem, et petito per reum libello, 
statuatur actori dies, intra quem libellum suum exhibeat et 

justificet suam petitionem. | 
XVI. Non exhibentis poena sit absolutio adversarii ab 

instantia judicii cum expensis, nisi dies vel terminus ex 
causa prorogatus fuerit. 

XVII. Et ne temere aut frequenter in integrum restitutiones 
petantur, quibus lites solent prolongari, volumus ut in inte- 
grum restitutionem postulantes condemnentur in expensas, 
nec non in aliquam mulctam, veluti quatuor florenorum, si 
temere in integrum restitutionem postulaverint. 

XVIII. Similiter qui sine fundamento altercatus fuerit, 
condemnetur per interlocutoriam desuper ferendam in 
expensas istius interlocutoriae, cum terminis propterea 
servatis, nisi judex putet expensas potius reservandas in 
definitivam. 

XIX. In causa inhibitionis, si pars inhibita parere velit 
inhibitioni et parata sit coram Hectore vel Conservatore 
stare juri, efficitur citans actor, debebitque idcirco diem seu 
terminum colligere ad exhibendum ibidem libellum. 

XX. Libellus vero non aliam petitionem contineat quam 
eam, quae in litteris breviter fuit narrata, juxta antiquas 

ordinationes, saltem nou aliter admittatur mutatio petitionis 
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vel libelli, quam refusis expensis retardati processus; qua 
mediante liceat non modo emendationem declarationemque, 
sed et mutationem in quacumque parte litis facere; quod 
brevitatis litium causa statuimus. 

XXI. Libellus et caeterae scripturae, tam actoris quam 
rei, articulis, secundum antiquas ordinationes et morem 

hactenus servatum, distinguantur; et singulis articulis 

singula facta distincte contineantur, ne opus sit deinde facta 
iu articulos conjicere, sed scripturae principales sint, uti 
dictum est, loco positionum et articulorum. 

XXII. Omnes vero scripturae et scedulae signentur per 
advocatum curie; et scriptae siut littera munda et digna 
tribunali, non maculata, non cancellata vel rasa, sub poena 

rejectionis et refusionis expensarum illius termini seu retar- 
dati processus, per partem exhibentem solvenda, salvo ei 
regressu pro suo interesse adversus advocatum qui in 
defectu fuerit. 

XXIII. Exhibito libello, statuatur reo sive adversario 

terminus ad respondendum eidem, intra quem respondere 
ad libellum tenebitur; alioquin poenam exclusionis a 
responsione incurrat, nisi tamen tunc declinatorie vel 

dilatorie proponere voluerit; quae exceptiones prius propo- 
nendae dirimendaeque sunt. 

XXIV. Et quoniam quaestio de jurisdictione vel compe- 
tentia judicis ante omnia proponenda et dirimenda est, 
separatamque habeat cognitionem, tollantur primi duo 
articuli libello inseri soliti : « coram domino Rectore et 
Conservatore, de auctoritate ejus »; et « quod actor vel reus 

sit suppositum Universitatis ». 
XXV. Et quidem declinatoria exceptio ante omnes dila- 

torias proponatur ac decidatur; qui autem dilatorie vel 
peremptorie proposuerit vel responderit, eo ipso consensisse 
in judicem censeatur. 

XXVI. Declinatoria decisa, aut si forte non sit proponenda, 
si quid habeat reus aliud vel contra judicem vel partem, 
vel procuratorem, vel libellum, dicendum, tum dicat; qui 
vero ad libellum responderit seu peremptorie proposuerit, 
censeatur hoc ipso a dilatoriis praemittendis exclusus. 
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XXVII. Sed qui in scripturis jactitat se de aliquo instru- 
mento vel aliquibus titulis seu juribus, cogatur ea simul 
exlibere, ut ad ea quoque uno volumine responderi possit ; 
modo tamen ea in promptu sint, de quo sese jactitans 
cogetur jurejurando expurgare. 

XXVIH. Non admittantur plures scripturae quam quatuor, 
neque etiam scripturae novorum factorum, quae concernunt 
negotium principale, nisi ex causa et sub juramento calumniae 
continente quod non prius illius allegationis vel facti habuerit 
nolitiam, observeturque ea de re statutum Universitatis; et 

si plura allegentur vel scribantur, non habeat judex eorum 
rationem. 

XXIX. Sint responsiones ad articulos libelli et alias 
scripturas planae, siucerae, dilucidae et simplices, absque 
relatione, nisi relatio fiat ad jus, vel ea quae in promptu 
sunt vel in actis; idque habeat locum in responsionibus, 
quae fiunt ad quascumque postea scripturas. 
XXX. EL respondere jussus quatenus non responderit, 

vel respondendum non negaverit, pro confesso habeatur 

quod attinet ad illud factum quod non negavit, idque ipso 
jure, nulla etiam confessi poena apposita, ut sic altercationes 
tollantur, quibus urgeri solet plenior responsio, unde lites 
vehementer retardantur. Pari ratione fiat semper interpre- 

tatio contra eos qui clarius et plenius responderi petierint, 

ut occurratur calliditati aliquorum, qui ambigua, obscura, 
imperfectaque responsione lites protrahere et adversarios 
vexare conantur. 

XXXl. Et post quatuor scripturas supradictas et plures 

(si modo praemisso admissae ex causa fuerint, officium sit 
judicis vel adsessoris visitare acta; et si in jure causam 

consistere videat ac sine probationibus decidi posse, mox 
coneludat et sententiam definitivam ferat; sin vero in facto 

causam consistere videat, interloquatur, admittatque idcirco 

partes ad probandum, utramque vel alterutram, cujus 
allegationes vel faeta probatione indigent; et si utraque pars 

probatione indiget, ut actori primo praefigatur terminus, 
deinde reo. 

— 539 — 

XXXII. Et ut probatio fiat, non est necesse novas fieri 
positiones et articulos, sed libellus ceteraeque scripturae, 
tam acloris quam rei, sint articulatae; eruntque loco 

positionum et articulorum, secundum antiquas ordinationes 
et stylum seu morem hactenus observatum; et sic distinetae, 
ut singuli articuli singula facta separatim comprehendant. 

XXXIII. Omnis autem terminus ad probandum censeatur 
peremptorius, unicus, et pro oinnibus dilationibus, sed 
is detur competens, habita ratione numeri testium et instru- 
mentorum, et distantiae locorum et aliarum circumstantia- 
rum; nec fiat prorogatio, nisi ex causa justa, eaque saltem 
summarie cognita. Censeatur quoque is datus, non modo ad 
producendum testes, sed ad exhibendum instrumenta, 

caeteraque omnia probationibus servientia; et intra eum 
terminum debet probaturus facere diligentiam pro expedi- 
tione commissorialium, citationum, testium, compulsoria- 

lium et productione instrumentorum. 

XXXIV. Probaturus scedulam det judici sive commissario, 

in qua designet testes quos producit et instrumenta quae 
exhibebit, simulque declaret ad quorum factorum in scrip- 
turis suis allegatorum probationem ea exhibeat et producat. 
XXXV. Testibus vero utrimque examinatis, eorum dieta ac 

depositiones publicabuntur, et communis terminus utrique 
parti statuetur ad reprobandum, et postea alius itidem com- 
munis ad salvandum; nec plures scripturae admittantur 
quam unica reprobationum et salvationum, nisi ex causa, ut 

supra dictum est. 
XXXVI. Post reprobationes vero et salvationes utrimque 

datas, sive termini ad hoc dati expirationem, judex vel 

assessor cogalur iterum videre acta, ut cognoscat an pro- 
cessus possit decidi absque admissione partium, ad verifi- 
caudum causas suarum probationum et salvationum, et an 

reprobationes sint coucludentes seu efficaces ; et si invenerit 

utile causas illas reprobationum probari, praefiget ad id 
faciendum partibus brevem et sufficientem terminum, alio- 
quin concludat in causa, et super actis uti sunt jus dicat et 
sententiam ferat. 
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XXXVII. Termini inutiles et expensae retardati processus 
sint ad onus partis, cujus nomine termini servati sunt, et 
propter quem retardatus fuit processus, servato ei regressu 

adversus suum procuratorem, vel advocatum, per quem id 
acciderit, aut etiam contra notarium, si per eum steterit, 

puta si non potuerit ab eo copia haberi scripturarum vel 
jurium exhibitorum, cum tempori admonitus esset, nec esset 
tanta prolixitas, quin interim illa scribi potuissent; ac ne 
procuratores se excusent per notarium, judex, si in hoc 
defectus reperiatur, praescribat notario tempus ; qui si non 
obtemperet, refundat parti suum interesse. 

XXXVIII. Et omnes termini ad aliquid agendum habeantur 
peremptorii in judicio sic ut contineant exclusionem ab eo 
quod agendum est, et transitus fiat ad expeditionem litis, 
nec possint prorogari vel continuari, nisi ex causa justa et 

sufficienti, idque per solum judicem, non per procuratores ; 
sed dentur termini seu dilationes pro qualitate ejus quod 
agi debet, et alijs circumstantiis. 

XXXIX. Retineatur mos de signandis litteris primariis 
per signatorem Universitatis. 

XL. In quibus mutatio facta non erit, servetur usus seu 

stylus postremus, alioquin jus commune. 
XLI. Ne autem contraveniatur ordinationibus iatis et 

abeant in desuetudinem, volumus ut pendeant haec statuta 
in loco judicii, nec non in camera scriptoria notarii, una cum 

extractis statutorum Uuniversitatis eorum quae observanda 

sunt de re judiciaria. 
XLII. Habeant vero notarii et procuratores honorarium 

suum in curia Conservatoris sicuti habent in curia Rectoris, 
el etiam in causis delegatis, nimirum duos aut tres respective 

stuferos pro quoque termino, et tantumdem habeat adsessor 
in judicio praesens. 

XLIII. Executoribus quoque suum salarium diurnum 
statuetur, quando sunt iu realibus executionibus pro dis- 
cretione Rectoris et deputatorum. 

XLIV. Nullusofficiatorum (curiae Conservatoris praecipue), 

procuratorum aul notariorum, poterit per se citare partem 
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pro salario, nisi prius aliis officiatis admonitis ut se jungant: 
nec poterit quis seorsim recipere salarium suum, nisi etiam 
adsessori fuerit de suis terminis suoque honorario satisfac- 
tum; multo minus poterit quis detinere alterius salarium, 
sub poena dupli. 

XLV. Volumus autem ut notarius vel procuratores qui 
causam servientem habebunt, non absint juridicis diebus, 
nisi petita et obtenta venia et aliquo relicto substituto, sub 
poena trium florenorum erga Universitatem  (mulctam 
promotor exiget, reddetque de ea rationem) et sub poena 
expensarum retardati processus erga partem; quin etiam 
adsint ad horam, sub poena unius floreni. 

XLVI. Officiati habeant se reverenter erga judicem et ejus 
adsessorem, et curiam ; et in judicio non ambulent. 

XLVII. Nullus postulet, vel faciat officium procuratoris, 
vel etiam tanquam substitutus alterius officiati, nisi more 

consueto et juramento ad hoc admissus fuerit. 
XLVIII. Qui appellat a sententia plura capitula continente, 

debet declarare utrum contra omnia velit appellationem 
sustinere, ut saltem in caeteris sententia possit mandari 
executioni, sub poena muletae temere appellantium appella- 
tionisque rejiciendae. 

XLIX. Quoniam lites saepe oriuntur super apostolis, ac 
refutatorii apostoli a diffinitiva non magnum habeat momen- 
tum, cum adeatur nihilominus judex superior, qui inhibet 
revocatque attentata, judex deferat omni appellationi a 
diffinitiva (nisi appellans fuerit manifeste contumax, aut talis 
sit casus in quo non cadit de jure appellatio), et simul atque 
appellatum est, praefigatur terminus appellanti ad intro- 
ducendam appellationem coram superiore judice; scilicet 
ut non tantum interim rescriptum impetretur, verum etiam 
et pars sit citata, et appellans interim ibi compareat, et 
interea cesset executio. 

L. In interlocutoriis, si habeant vim diffiuitivae, similiter 
deferatur; in aliis non, juxta decretum Concilii Tridentini. 

LI. Qui judicatus fuerit male appellasse, sive ab interlo- 
cutoria vim diffinitivae habente, sive diffinitiva, luat poenam 
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duodecim florenorum ipso facto, etiam absque expressa 
condemnatione. Idem fiet de eo qui deseruerit appellationem. 

LII. Si appellans aliquatenus recte appellasse videatur, 
seu habuisse causam aliquam appellandi, moderatio fiat 
mulctae judicis arbitrio. | 

LIII. Qui appellaverit et postea voluerit acquiescere 
sententiae, sivc sponte, sive transigeudo, incurrat mulctam 

pro rata temporis quo appellatio prosecuta fuerit, puta pro 
singulis quadrimestribus coeptis duos florenos, idque ultra 
expensas. 

LIV. Post conclusam causam acquiescere non liceat, quin 
sportulae solvantur judici vel assessori. 

LV. Ut apud quinque judices (1) judicetur ex iisdem actis, 
an bene vel male; et non liceat nova facta allegare, vel non 

probata probare, nisi ex causa et praestito juramento, uti 
in prima instantia dictum est. 

Et quia haec omnia jussu nostro, maturo consilio sunt 
resoluta, conclusa et relecta, mandamus dieto Rectori, pri- 
vilegiorum Conservatori, omnibusque quos haec quocumque 
modo concernunt, ut ea omnia exacte observent et observari 

curent, idque sub poena nostrae indignationis, aliaque 
extraordinaria, a deputato nostro, si opus fuerit, imponenda 

et a promotore dictae Uuiversitatis sine dissimulatione 
exequenda. Et ne quis horum ignorantiam praetendere 
queat, curabit Rector ut singulis annis circa festum Bavonis 
et Paschae per notarium dictae Universitatis in aula monasterii 
S. Augustini haec quoque, quae de exercitio jurisdictionis 
Universitatis sunt constituta, clara voce praelegantur, et 
exemplar in archivis dictae Universitatis quoque conservetur. 

Datum Bruxellae die 18 mensis aprilis anno Domini 
M. DC. XVII. | 

Scriptum eral in eadem linea : Ma. V.; et infra sic subsig- 
natum : I. ALBER. À. [sagkL. Et longe infra iterum sic : Ad 

(1) Il s’agit ici des cinq juges d'appel; voyez ci-dessus, pp. 361 

Svv. 
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mandatum Ser. Archiducum proprium, et signatum : 
Verreycken. Eratque appensum sigillum | majus rotundae 
figurae in rubra cera impressum. 

Le bureau du tribunal du Conservaieur. Exercendae 
jurisdictioni suae deputatos habet Conservator : 19 signa- 
torem primarum literarum, 29 adsessores, 3o notarios seu 

actuarios, 4° syndicum, et ÿ° procuratores atque executores 
seu cursores juratos. Ita Paquor. 

3) Le liseur des letlres ou « signator primarum literarum ». 
Ad hoc munus deputat Universitas virum aliquem probum, 
doctum et practicum; qui primarias Conservatoris literas 

admittere possit vel rejicere, muniatque sigillo Rectoris, 
quas admittendas judicábit, idque secundum Universitatis 
eum principe concordata et ordinationes seu statuta. Prima- 
rias porro literas vulgo dicunt, quibus quispiam aes suum 
aut bona alia in academicum aliquem transfert. Quoniam 
autem quae pro hujusmodi literis penduntur, signator recipit, 
accepti rationes academico quaestori quotannis bis exhibet. 

Jam ab anuo 1434 tertio eidus decembris, atque adeo sub 
ipsam Academiae originem, statutum fuit supplicationes 

omnes super monitionibus citalionibusque faciendis ante 
examinandas esse per Rectorem, ejusque pro tempore adses- 

.Sorem, et utrum supplicans verus esset studens, deque aliis 
circumstantiis requisitis inquirendum, ne hinc: detrimentum 
aut molestias pateretur Universitas. 

Alia statuta auno 1449 decimo tertio kalendas januarii, 
edita sunt spectautia ad reformationem supplicationum pro 
literis citatoriis, inhibitoriis, protectoriis, ceterisque, quibus 
et qualiter eae concedi deberent, examinandae, admittendae 
vel refellendae a quinque viris prudentibus per Universitatem 
ad hoc una cum Rectore deputandis. . 

Denique anno 1525 placuit Universitati, ut deinceps aliquis 
jurisperitus assumeretur, qui sciret distiuguere actiones 
causarum, signaretque literas primarias in causis transpor- 
tuum, etc. Ita Paquor. 
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Deputati autem in eam rem fuere primo notarios Univer- 
sitatis, et nominatum : 

Johannes Vullinck, Lovaniensis; de quo supra, p. 328. 
Ejusque successor 

Johannes de Valle, ex Goes, Zelandus; de quo supra, 

p. 338. 
Theodoricus Peelmans, ex Mierda Inferiori ( Lagemierde), 

agri Buscoducensis pago, juris utriusque licentiatus, electus 
29 decembris 1541. Fuit etiam assessor curiae conservato- 
rialis, et bis, annis scilicet 4573 et 1577, Universitatis 

Rector. Obii! mense martio 1381. Erat anno 1580 viduus 
Mariae Boesschers, et habebat filium cui nomen Petrus; 
coram notario Wamel 3 novembris 1580. 

Petrus Amicus, vulgo Vrients, ex Tholen, Zelandus, legum 
doctor, electus 8 martii 1556. Obiit eodem anno 29 decembris. 
De eo vide supra, p. 315. 

Gregorius Wytfliet, Bruxellensis, juris utriusque licentia- 
tus, electus 31 augusti 1557. Erat advocatus fiscalis ab